
  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: Via Roma, 7 – Municipio – 98040 VENETICO (ME) – SDI: UFQT9H 

Tel. 0909942498  – e-mail: centrale@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 11.200,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

 

DETERMINA DEL PRESIDENTE DEL CDA 

n° 10 del 26/03/2024 
 

OGGETTO: Esame ed approvazione proposta progettuale comune di S. 

Lucia del Mela Delibere Assemblea Soci n. 104 del 09/02/2024 e 106 del 

23.02.2024 

 

VISTO lo Statuto Consortile; 

VISTA 

la delibera del C.d.A. n. 179 del 24/05/2021 con la quale lo scrivente è stato nominato   

Presidente e Legale Rappresentante del Consorzio; 

Premesso 

Che con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 104 del 09/02/2024 è stato deliberato 

all’unanimità un contributo a favore di comuni Soci per un valore complessivo di € 

200.000,00; 

Che l’Assemblea dei soci di cui sopra all’unanimità ha approvato il criterio di riparto del 

predetto contributo fra i Comuni Soci, ed il documento riepilogativo predisposto dagli uffici 

consortili contenete il valore del contri buto spettante a ciascun socio, 

Che in funzione di quanto detto ai precedenti punti il valore del contributo spettante al 

Comune socio di Santa Lucia del Mela è pari ad € 33.222,66. 

Che con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 106 del 23/02/2024 sono state approvate le linee 

guida cui Comuni Soci devono attenersi nell’elaborazione dei progetti rispondenti al valore del 

contributo spettante, come di seguito meglio evidenziato: 

 Valorizzazione delle tradizioni popolari e di richiamo turistico attraverso 

l’organizzazione di specifici eventi; 

 Interventi volti all’efficientamento energetico attraverso la realizzazione di nuove 

strutture e/o rifunzionalizzazione di quelle esistenti; 

 Interventi o servizi finalizzati alla riqualificazione urbana e ambientale o al 

miglioramento degli standard di sicurezza dell’abitato, delle infrastrutture e degli 

spazi pubblici. 

Che in data 29/02/2024 prot. 541, è stata trasmessa al comune Socio di Santa Lucia del Mela 

una nota avente ad oggetto: “valore dell’apporto ausiliativo garantito dal Consorzio Tirreno 

Ecosviluppo 2000 scarl alle funzioni comunali - annualità 2023-2024 - Linee Guida ed 

adempimenti, per l’attribuzione del beneficio economico di cui alle delibere Assemblea dei 

Soci n. 104 del 09/02/2024 e 106 del 23/02/2024.” 

Che con la stessa nota si invitava il Comune Socio di Santa lucia del Mela a “far pervenire al 

protocollo del Consorzio tramite PEC: tirrenoecosviluppo@pec.it – ovvero – mediante 

consegna diretta brevi manu - entro la data del 07/03/2024, la propria proposta progettuale 

munita di computo metrico o piano finanziario dettagliato, e di ogni altra documentazione che 

mailto:centrale@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo@pec.it


  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: Via Roma, 7 – Municipio – 98040 VENETICO (ME) – SDI: UFQT9H 

Tel. 0909942498  – e-mail: centrale@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 11.200,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

consenta un’idonea valutazione della proposta da parte dell’Assemblea dei Soci convocata in 

tale data. 

Considerato 

Che in data 07/03/2024 si è tenuta l’Assemblea dei Soci con all’ordine del giorno il seguente 

punto: Esame ed eventuale approvazione delle proposte progettuali avanzate dai comuni Soci, 

in relazione all’ipotesi contributiva spettante di cui al deliberato Assemblea dei Soci del 

09/02/2024 e secondo le linee guida approvate dall’Assemblea dei Soci del 23/02/2024; 

Che a tale Assemblea risultava assente il Comune di Santa Lucia del Mela, per cui non è stato 

possibile prendere in considerazione la sua ipotesi progettuale; 

Che nel corso della predetta Assemblea ci si è messi in contatto telefonico col Sindaco del 

Comune Socio di Santa Lucia del Mela, il quale si è scusato per l’assenza, determinata da 

improrogabili impegni legati al suo ruolo di Deputato Regionale ed ha confermato di aver 

attivato gli Uffici Comunali per la presentazione di quanto dovuto; 

Che al fine di non recare pregiudizio al Comune Socio di Santa Lucia del Mela, stante 

l’interlocuzione avuta col Sindaco di Santa Lucia del Mela, l’Assemblea all’unanimità, 

comprendendo le ragioni dell’assenza, ha demandato al Presidente di valutare, con propria 

determina, la proposta progettuale che sarà presentata dal Comune di Santa Lucia del Mela 

sia sotto il profilo della rispondenza alle linee guida che della congruità rispetto al contributo 

spettante; 

Che il Comune Socio di Santa Lucia del Mela, in ossequio alle predette indicazioni Assembleari, 

in data 25/03/2024 ha fatto pervenire al protocollo del Consorzio al n. 728 la propria ipotesi 

progettuale avente ad oggetto: “Interventi finalizzati alla riqualificazione ambientale e al 

miglioramento delle infrastrutture a servizio del Centro Comunale di Raccolta di Contrada 

Bellone” per l’importo complessivo di € 33.222,66. 

Vista 

La predetta documentazione presentata dal Comune di Santa Lucia del Mela che comprende 

Computo Metrico, Planimetria, Relazione Generale. 

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni esposte in premessa  e qui integralmente richiamate: 

 Di  considerare l’ipotesi progettuale presentata dal Comune di Santa Lucia del Mela 

ed avente ad oggetto “Interventi finalizzati alla riqualificazione ambientale e al 

miglioramento delle infrastrutture a servizio del Centro Comunale di Raccolta di 

Contrada Bellone per l’importo complessivo di € 33.222,66” rispondente alle linee 

guida approvate dall’Assemblea dei Soci e congrua in relazione al contributo 

spettante al Comune socio di Santa Lucia del Mela. Di inserire tale ipotesi 

progettuale a completamento dell’elenco delle proposte dei Comuni Soci. 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
(Geom. Campo Antonino)  

mailto:centrale@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo@pec.it

